
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 

N. 115 
 
DATA 13.04.2016 

OGGETTO : REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI RACCOLTA PER LA 
GESTIONE DEI RIFIUTI DIFFERENZIATI ---AFFIDAMENTO DEFINITIVO – 
CIG: 6456242371 

 
L'anno duemilasedici il giorno tredici del mese di aprile nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
- ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 

Sindaco con decreto prot. n. 7127 del 27.08.2015, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile 
pro - tempore del Servizio Tecnico; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.08.15 è stato approvato il bilancio di previsione per 
l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 
periodo 2015-2017; 

- che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

- l’intervento di cui all’oggetto è inserito nel programma triennale delle OO.PP. annualità 2015-2017; 
- con deliberazione di C.C. n. 03/2012, che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è 

stato approvato il progetto preliminare dell’intervento in parola; 
- con deliberazione di G.C. n. 65/2015, che si intende integralmente richiamata sebbene non allegata, è 

stato approvato il progetto definitivo-esecutivo in riferimento all’intervento di cui trattasi, come redatto 
dal responsabile pro-tempore del Servizio tecnico comunale, per un importo complessivo pari ad € 
150.000,00 di cui € 105.000 a valere sui fondi PAR-FSC ed € 45.000,00 a valere sul Bilancio comunale;  

- il Comune di Carsoli ha ottenuto la devoluzione del finanziamento relativo all'intervento in parola, di cui 
ai fondi PAR-FSC per l'importo pari ad € 105.000,00 a cura della Regione Abruzzo giusta nota prot. n. 
271482/2015;  

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 308/2015 è stata indetta specifica 
procedura di gara con procedura negoziata, per selezionare un operatore economico cui affidare la 
esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 352/2015 che si intende integralmente 
richiamata sebbene non allegata, la procedura di cui sopra è stata provvisoriamente aggiudicata 
all’operatore economico CODIBER s.r.l. con sede in Carsoli (Aq) fraz. Tufo a seguito di un ribasso 
offerto pari al 36,665%; 

 

Precisato che in esito all’esperimento di gara è stato rimodulato il quadro economico afferente l’intervento 
che pertanto prevede un importo lavori pari ad € 84.112,35 (oneri sicurezza inclusi) ed un importo per 
somme a disposizione dell’Amm.ne ed oneri vari pari ad € 31.726,89 per un importo complessivo pari ad € 
115.839,24, come meglio esplicitato nell’allegato 1;  

Dato atto che successivamente all’affidamento provvisorio, si accertava in capo all’O.E. affidatario il 
possesso dei necessari requisiti per contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Precisato che agli operatori economici partecipanti alla procedura di gara è stata già data comunicazione 
informale delle risultante della medesima; 

 

Precisato, ai sensi dell’ art. 192 del decreto legislativo n. 267/2000 ss.ii. e mm., che: 
• Il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di un centro di raccolta per la 

gestione dei rifiuti differenziati; 
• L’oggetto del contratto sono le lavorazioni come descritte nel progetto esecutivo di cui alla 

deliberazione di G.C. n. 65/2015; 
• Per la scelta del contraente si è fatto ricorso ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 

del D.Lgs. n. 163/06 ss.ii. e mm.; 
• La forma contrattuale sarà quella della scrittura pubblica amministrativa. 

 
DETERMINA 

 
- di approvare le risultanze dell'espletamento della gara a seguito della seduta della medesima in data 
14.12.2015 ed il relativo verbale che sebbene non materialmente allegato si intende integralmente richiamato 
nel presente atto, ed aggiudicare all’operatore economico CODIBER s.r.l. con sede  in Carsoli (Aq) fraz. 
Tufo la esecuzione delle opere relative all’intervento di cui all’oggetto; 

Di dare pertanto atto che il QTE dell’intervento post gara è come di seguito riportato: 
 

Importo a base d’asta soggetto a ribasso                  € 121.000,00 
 
Importo ribassato al netto del ribasso del 36,665%               €    76.635,35 
Oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso d’asta               €     4.800,00 
Costi di sicurezza per attuazione PSC                 €     2.677,00 
 
Importo Contrattuale          € 84.112,35 
 
Somme a disposizione: 
per imprevisti quota Regionale         €   4.202,56 
per imprevisti da recupero quota Comunale       €   2.347,74 
Recupero economie quota comunale per fornitura in opera di  
attrezzature finalizzate al miglioramento della qualità della raccolta differenziata  €  10.075,89 
incentivi ex art. 92          €   2.569,54 
consulenze specialistiche compresa cnpaia       €   1.560,00 
 
Per Iva sui lavori ed oneri di sicurezza        €   8.411,24 
Per Iva sulle consulenze specialistiche        €       343,20 
Per iva su acquisto attrezzature         €   2.216,70 
 
TOTALE QTE POST GARA         €115.839,22 
 
Economie (quota regionale)         €  34.160,78 

 
 
-di dare atto che il contratto potrà essere stipulato, una volta decorsi i termini stabiliti dal D. Lgs 163/2006 ed 
accertata dal Responsabile del procedimento la permanenza di  tutte le condizioni previste medesimo dal 
D.Lgs. 163/2006, le cui finalità e modalità di stipulazione saranno quelle richiamate in narrativa e comunque 
comprese nel disciplinare di gara, nel Capitolato d'appalto e nella documentazione di cui al disciplinare di 
gara. 
-di compiere tutti gli atti conseguenti la presente determinazione. 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, c. 9 del D. Lgs. 267/2000;   



Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

       f.to  (arch. Roberto Ziantoni) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to  arch. Roberto Ziantoni  

  
Parere di regolarità contabile: favorevole 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 

 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 15396 del 30/10/2015 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì _____________ 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
   Prot. n. 515 del 18/01/2017 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        f.to  arch. Roberto Ziantoni  
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 
 



LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte delle ditte creditrici nella forma prevista dalla vigente normativa e 

riportano l'indicazione del codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


